Kitabın daha ilk sayfalarında, Cevdet Paşa’nın değerli bir ilim adamı olduğuna dik-
kat çekerken, hukuk ilmindeki ihtisasının diğer vasıflarına göre tâli oluşunu dile getirir.
Ona göre Cevdet Paşa, İbn Nüceym (ö. 970/1563) ve İbn Âbidîn (ö. 1252/1836) seviye-
sinde bir fakih olmadığı gibi, çağdaşı Ömer Hilmi Efendi (1842-1889) ayarında bir fıkıh
uzmanı da değildir.12 Cevdet Paşa’nın küçük yaşlardan itibaren Halebî ve Mültekâ gibi13
kitaplarla ilgilenmesini de, dedesi Hacı Ali Efendi’nin teşvik ve arzularına uymasının
bir neticesi olarak gören

Özetle, Cevdet Paşa’nın hukuktaki ihtisasından
ziyade, Tanzimat’ın mimarı Mustafa Reşid Paşa (ö. 1858) ile başlayan ve hızlanan kanun-

11) Mesela bkz. Mardin, Cevdet Paşa, s. 171-179.
12) Mardin, Cevdet Paşa, s. 7-8.
13) XVI. yüzyılda yaşamış Osmanlı fakihi İbrahim b. Muhammed el-Halebî’nin (ö. 956/1549) eserleri.

Onun taharet ve ibadetle ilgili meseleleri ele alan eseri Halebî olarak meşhur olmuştur. Diğer eseri
Mülteka’l-ebhur ise, geç dönem Hanefî fıkhının en önemli el kitaplarındandır.

14) Mardin, Cevdet Paşa, s. 12.
15) Mardin, Cevdet Paşa, s. 13.

Mecelle, her ne kadar bir heyet tarafından tedvin edilmekte ise de, bu heyetin başın-
da bulunan Ahmed Cevdet Paşa’nın bu tedvin faaliyetindeki yerinin başkası tarafından
doldurulmaz olduğunu gösteren misaller bulunmaktadır. Bunlardan birincisi, Mecelle’nin
dördüncü kitabı olan Havale kitabında bir meselede (692. madde) Hanefî mezhebi içe-
risindeki görüşler arasında Züfer’in (ö. 158/775) görüşünün tercih edilmesi sebebiyle,
özellikle Şeyhülislam Hasan Fehmi Efendi’nin (ö. 1881) öncülük ettiği Mecelle Heyeti
aleyhtarı grup tarafından dile getirilen tenkitler neticesinde Cevdet Paşa azledilmiştir.